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Punkt 26: Kompensation forsamlingshuse og foreninger i landdistrikterne
som følge af tabte indtægter grundet CORONA/COVID19

00.16.00-S49-1-20

Resume
Formand for Landdistriktsudvalget Lars Søgaard har bedt forvaltningen afsøge muligheder for at kompensere
aktører i Randers Kommunes landdistrikter for indtægter, de er gået glip af på grund af de begrænsninger, der
følger i forbindelse med Coronavirussen/COVID-19. 
 
Forvaltningen fremlægger muligheder til drøftelse med henblik på en principbeslutning om sagens videre
forløb.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget drøfter indenfor hvilke rammer, forvaltningen skal arbejde videre med en
kompensationsordning.

Beslutning
Forvaltningen anmodes om at undersøge behovet nærmere og herefter fremlægge en sag til
Landdistriktsudvalget med forslag til en ordning inklusiv finansiering hertil.

Sagen skal forelægges Byrådet i henhold til den politiske aftale af 3. april 2020 om initiativer i Randers
Kommune i forbindelse med COVID-19 "Sammen om vores by og vores lokalsamfund".

Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Foreninger og mødesteder som forsamlingshusene har som følge af Coronavirussen COVID-19 måttet aflyse
eller udsætte en række aktiviteter og arrangementer. Derfor kommer de til at opleve manglende indtægter. I
lokale foreninger kan dette påvirke driftøkonomien mærkbart, hvorfor det kan være relevant at se på en
kompensationsmodel med det formål at sikre, at alle kommer helskindet igennem.
I lokalområderne er især mødestederne vigtige for fællesskabet i byen. Det er her man mødes og får gode
oplevelser sammen. For Landdistriktsudvalget er det derfor væsentligt, at disse mødesteder er klar til at
fortsætte som ramme for fællesskabet, når COVID-19 slipper sit tag i Danmark.
 
Hvem kan kompenseres?
Det skal besluttes, hvem der i givet fald skal være dækket af Landdistriktsudvalgets kompensationspulje.
Landdistriktsudvalgets samarbejdspartnere er i høj grad forsamlingshuse og borgerforeninger. Her ud over er
også andre foreninger medspillere flere steder i Landdistrikterne.
 
1. Forsamlingshuse
Af de foreninger Landdistriktsudvalget sædvanligvis samarbejder med, forventes forsamlingshusene at opleve
den største effekt ift. mistede indtægter, da de som fysisk facilitet normalt får lejeindtægter fra udlejninger til
både andre foreninger og private. Forsamlingshusene har også et driftbudget, som ikke alle kan sænke lige
meget. Her kan faktorer som driftbudget, økonomi og husets tilstand spille ind. F.eks. kan nyistandsatte huse
have en fordel ift. de mere nedslidte, da de ofte har et mindre driftbudget.
 
2.Andre faciliteter
I Gassum ligger Kultur- og Aktivitetshuset, som ikke får støtte i Forsamlingshuspuljen, men som også har
foreningsaktiviteter, udover aktiviteter i idrætsforeningsregi.
Der er også byer, som kun har udendørs mødesteder. Bl.a. Kærby, Dyrby og Dalbyover. Her har man typisk
mindre aktiviteter, som sikrer driften af stedet og evt. drift af andre faciliteter som legepladsen eller
shelterpladsen. Udgifter kan være forsikringer, legepladsinspektør og materialer til løbende vedligehold.
Aktiviteterne her ligger typisk i sommerhalvåret og forventes ikke at være aflyste – endnu.
 
3. Borgerforeninger



Borgerforeningerne er nogle steder lagt sammen med forsamlingshusene. Andre steder er de hver for sig.
Borgerforeninger har som regel et lille budget, da de ikke har drift af bygninger, medmindre de har en
legeplads eller andre faciliteter, der betales forsikring eller drift på.
Det skal besluttes, om borgerforeninger skal have adgang til kompensation fra Landdistriktsudvalget.
 
4. Folkeoplysende foreninger
Folkeoplysende foreninger, herunder idrætsforeningerne, hører til Sundhed- Idræts- og Kulturudvalgets
ressortområde. De folkeoplysende foreninger har et andet setup omkring lokaletilskud, medlemstilskud og
kontingentbetalinger end borgerforeninger og forsamlingshuse, som ikke er folkeoplysende foreninger.
 
Det skal besluttes, om der gives kompensation til forsamlingshuse, til alle almennyttige foreninger indenfor
Landdistriktsudvalgets resortområde, som ejer fast ejendom eller om der skal gives til alle almennyttige
foreninger indenfor udvalgets område - uanset om disse ejer fast ejendom eller ej.
 
Tabt overskud eller positive udgifter
Der skal i kompensationsmodellen differentieres mellem kompensation for tab af overskud på den ene side og
positive udgifter på den anden side.
Tabt overskud defineres som provenu, man er gået glip af, fordi man måtte aflyse et arrangement eller en
udlejning. Det er altså ikke, fordi foreningen som sådan nødvendigvis har fået et underskud på det aflyste
arrangement, men man har ikke fået det overskud, man havde budgetteret med.
Ved positive udgifter menes udgifter foreningen har afholdt, men som den ikke har mulighed for at få dækket af
indtægter i forbindelse med afholdelse af arrangementet. F.eks. salg af billetter, mad og drikkevarer til et
arrangement, hvor man har betalt for en kunstner, der skal komme at spille.
 
Det skal besluttes, om det ønskes at kompensere tabt overskud eller alene positive, afholdte udgifter.  
 
Aflysning eller ombooking
Det skal for hvert arrangement vurderes, om der er tale om aflysning, eller ombooking, hvor foreningen stadig
får indtægten, bare på et andet tidspunkt. Alt efter hvor tæt bookingerne ligger, kan det naturligvis betyde, at
der er arrangementer på det senere tidspunkt, som man må sige nej til.
 
Det skal besluttes, om arrangementet skal være aflyst, og dermed ikke afholdes på et andet tidspunkt i 2020,
eller om det også giver adgang til kompensation, hvis arrangementet er udskudt til senere i 2020.
 
Egne arrangementer eller udlejninger til private
For forsamlingshusene er der forskel på, om det både er forsamlingshusets (og borgerforeningens) egne
arrangementer, der er omfattet af kompensationsordningen, eller om det også gælder udlejninger til private
fester.
For Landdistriktsudvalget er det hovedsageligt de lokale arrangementer, der er mest vigtige, da det er dem der
er med til at skabe fællesskab i området, men udlejninger til private er ofte en vigtig del af driftsøkonomien, og
nødvendige for at få det hele til at hænge sammen.
 
Det skal besluttes, om man ønsker at kompensere alle arrangementer, eller differentiere mellem egne
arrangementer og udlejninger til private.
 
Næste skridt
På et senere udvalgsmøde forventer forvaltningen at kunne præsentere forskellige modeller for
kompensationspulje sammen med modeller for finansiering. Alt sammen afhængig af og baseret på udvalgets
principbeslutninger på dette møde. Nærværende sag har altså alene til formål at anmode forvaltningen
undersøge behovet sammenholdt med mulighederne i henhold til udvalgets beslutninger.
 

Økonomi
Den aktuelle beslutning medfører ingen udgifter i sig selv, men såfremt udvalget ønsker en
kompensationsordning, vil der snarest muligt blive fremlagt en sag til politisk godkendelse indeholdende
økonomiske konsekvenser samt forslag til finansiering inden for udvalgets eksisterende rammer.
 
På samme møde forventes udvalget at skulle beslutte en økonomisk ramme, herunder at det ikke er givet, at
alle foreninger i ordningen kan forvente fuld kompensation.



Punkt 27: Gensidig orientering
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